
  ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

ГОРОД НОВОМОСКОВСК 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД НОВОМОСКОВСК  

 

 ПРОЕКТ  РЕШЕНИЯ  

 

от ___.___.2025 года  № ______ 

 

 
О внесении изменений в Положение о комитете по спорту и молодежной 

политике администрации муниципального образования город Новомосковск 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О 

молодежной политике в Российской Федерации» и на основании Устава 

муниципального образования город Новомосковск 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛО: 

1. Внести в Положение о комитете по спорту и молодежной политике 

администрации муниципального образования город Новомосковск, утвержденное 

решением Собрания депутатов муниципального образования город Новомосковск от 

31.08.2021 № 48–4 «Об утверждении Положения о комитете по спорту и молодежной 

политике администрации муниципального образования город Новомосковск» (далее – 

Положение о комитете) следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.9 Положения о комитете дополнить подпунктом 2.9.1 в следующей 

редакции:  

«2.9.1. Содействие развитию инфраструктуры молодежной политики, в том числе 

создание и обеспечение функционирования муниципальных учреждений молодежной 

политики на территории муниципального образования.». 

1.2. Пункт 2.11 Положения о комитете изложить в следующей редакции: 

«2.11. Разработка и реализация муниципальных программ по основным 

направлениям молодежной политики, предусмотренным статьей 6 Федерального закона 

от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации» (далее № 

489-ФЗ), по развитию физической культуры и спорта, участие в реализации 

национальных и региональных проектов в указанных сферах. 

2.11.1. Содействие реализации выдвигаемых инициатив, в том числе 

инициативных проектов, молодежи Муниципального образования.». 

1.3. Пункт 2.12 Положения о комитете изложить в следующей редакции: 

«2.12. Организация и осуществление мониторинга реализации молодежной 

политики, в том числе мониторинга эффективности патриотического воспитания 

молодежи и духовно-нравственного воспитания молодежи на территории 

Муниципального образования.». 

1.4. Пункт 3.9 Положения о комитете дополнить подпунктом 3.9.4 в следующей 

редакции:  



«3.9.4. Содействие деятельности центров патриотического воспитания молодежи, 

военно-патриотических объединений (клубов), историко-краеведческих и поисковых 

организаций, общественно-государственных и общественных объединений, 

уполномоченных на проведение поисковой работы, осуществляемой в целях выявления 

неизвестных воинских захоронений и непогребенных останков, установления имен 

погибших и пропавших без вести при защите Отечества и увековечения их памяти, а 

также иных некоммерческих организаций и общественных объединений, 

осуществляющих деятельность в сфере патриотического воспитания молодежи и 

духовно-нравственного воспитания молодежи.». 

1.5. Пункт 3.11 Положения о комитете изложить в следующей редакции: 

«3.11. В сфере разработки и реализации муниципальных программ по основным 

направлениям молодежной политики, предусмотренным статьей 6 № 489-ФЗ, по 

развитию физической культуры и спорта, участия в реализации национальных и 

региональных проектов в указанных сферах:». 

1.6. Пункт 3.12 Положения о комитете изложить в следующей редакции: 

«3.12. В сфере организации и осуществления мониторинга реализации 

молодежной политики, в том числе мониторинга эффективности патриотического 

воспитания молодежи и духовно-нравственного воспитания молодежи на территории 

Муниципального образования. 

3.12.1. Осуществление систематической, комплексной и плановой деятельности 

по сбору, обобщению, анализу и оценке информации о положении молодежи, молодых 

семей и молодежных общественных объединений в Муниципальном образовании, 

деятельности учреждений молодежной политики, Общероссийского общественно-

государственного движения детей и молодежи «Движение первых», об участии 

молодежи в общественно полезной деятельности в области образования, просвещения, 

науки, культуры, искусства, здравоохранения, физической культуры и спорта, о 

занятости и безработице в молодежной среде, об обеспечении межнационального 

(межэтнического) и межконфессионального согласия в молодежной среде, о 

предотвращении формирования экстремистских молодежных общественных 

объединений, проявлений идеологий экстремизма, агрессивного национализма в 

деятельности таких объединений, о формировании у молодежи на основе 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей неприятия идеологий 

терроризма, экстремизма, иных деструктивных идеологий, а также о формировании 

устойчивости к их пропаганде в целях подготовки доклада о положении молодежи в 

Российской Федерации. 

3.12.2. Организация мониторинга эффективности патриотического воспитания 

молодежи и духовно-нравственного воспитания молодежи в Муниципальном 

образовании. 

3.12.3. Осуществление подготовки аналитического отчета о результатах 

мониторинга реализации молодежной политики, в том числе мониторинга 

эффективности патриотического и духовно-нравственного воспитания молодежи в 

Муниципальном образовании по форме, утверждаемой Федеральным агентством по 

делам молодежи, а также предложения для включения в доклад с учетом предложений, 

поступивших от местных молодежных общественных объединений.». 

2. Обнародовать настоящее решение путем его размещения на официальном 

сайте муниципального образования город Новомосковск в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и в местах официального обнародования 

муниципальных правовых актов муниципального образования город Новомосковск. 

3. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования. 

4. Настоящее решение может быть обжаловано в суде в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 



 

 

Глава муниципального образования 

город Новомосковск                                                                            А.В. Платонов 


